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Zolrvcie świń solq kuchennq

Zakla,d Hjgieny \Ąrete|},]raryjnej w Łodzi
T<ielownilt: dI habil, s. GoŁĘBIOWSKI

Znana jest wrazliwość trzody chlewnei na
só], kuchenną. Zatrucia świń solą kuchenną
były opisywane m. in. przez Zulińskiego (1949),
Zadurę (1951), Bohosiewicza (7953, 1954). Ni-
niejsze doniesienie dotyczy zatrucia świń w
duzym obiekcie, które spowodowało duże
straty.

W gospodarstwie B. prowadzącym od szere-
gu lat hodowlę trzody chlewnej wystąpiło ma-
sowe zachorowanie świń w róznym wieku.
Swinie przebywały w dwóch adaptowanych
budynkach, po byłej oborze i stodole. Pomiesz-
czenia te nie zapewniały odpowiednich $,arun-
ków do hodowli trzody chlewnej, w szcz€gól-
ności prosiąt i lvarchlaków. Były one ciemne,
zimne i pozbawione wentylacji. Istnieiąca pro-
wizoryczna paszarnia wyposażona w dwa par-
niki o poiemności po 125 1 każdy nie zapew-
niała mcżliwości właściwegc przygotowania
karmy. W obiekcie brak było ściółki, brak mie-
szanel< treściwych dla prosiąt i warchlaków
oraz mieszanek mineralnych. Ponadto przez
cirłv czas trwania choroby istniały trudności
w dostawie wystarczającej ilości wody do pi-
cia. Wodę dowozono beczkami z sąsiedniego
obiektu.

Stan pogłowia przed zachorowaniem wynosił: 2
knury, 40 m,acior, 444 tucz,ni,ki, 243 warcŁrlaki, 97 pro-
siąt, razem 826 sztuk. Po 16 dniach w chlewniach po-
zostało: 1 k,nur, 20 ,macior i 49 prosiąt. W tym okre-
sie padło 200 sztuk świń o łączrnej wadze około 5000
kg, skie,rorł,ano na ubój z konieczności 213 sztuk oraz
zdlęto ,na normatrny ulOj SłS świnie. Łączne 'stlaty
wyniosły około 280.000 zł.

Objawy kliniczne u chorych świń byly zroz-
nicowane. Można było iednak wyróznić drva
podstawowe syndromy, jeden z przewagą za-
burzeń ze strony przewodu pokarmowego
i układu nerwowego, drugi z przewagą zabLl-
rzeń ze strony układu oddechowego. W począt-
kowym okresie obserwowano u świń osłabie-
nie, utratę apetytu, apatię, u rvielu sztuk bie-
gunkę, drżenie mięśni, ruchy pływackie (u pro-
siąt), chwiejny chód, niedowłady zadu. Świnie,
głównie tuczniki i maciory, przyjmowały po-
zycję sie,dzącego psa.

W grupie warchlaków przebieg choroby był
szczególnie ciężki. Następowało bardzo szybko
odwodnienie ustroju, wycieńczenie i char-
łactwo. Po około 7 dniach trwania choroby w
gospodarstwie na czoł.o zaczęły wysuwaó się
objawy cholobowe ze strony układu oddechc-
wego, a więc silna duszność i kaszel.

Zmiany anatołmo-patologiczne u padłych ś,ł,iń kształ-
towały się podoblnie, Początkowo lok,alizowały się
przede wszystkim \^/ przewodzie po,karmowym, później
stwierdzano zmlany także łv układzie oddechołlvym.
Obserwowano w żołądku i jelitach zapalenie błony
Śluzowej od nieżytowego do krwotocznego, przekrwie-
nia i zwyro,dnienia miąższo,we wątroby, przekrwienie
lub zwyro,dnienie ,nerek, zapale,nie nieżytowe pęcherza
moczowego. zwyrodnienie mięśnia sercolwego. W póź-
niejszym okresie schc,rzenia dołączało się ro,zsiane
nieżytowe zapalenie piuc rvzględnie zapalenie krupo-
w-o-rOplne płuc,

W okresie ahoroby p,rze,plov/adzo,no w ZHW w Ło-

rynarii z dnia 29.III.1968 r. zawartość soli
w treści żołądka wynosząca 0,5150/o, a w t
cienkiego 0,2810/o wskazuje na zatrucie solą
W rnaszych badaniach stężenie NaCl, wskazujące na
zatrucie, zostało wykazane w p,ró ach pocho,dzących
cd 19 ,na 21 badanych świń. 'Wykonano badania clre-
miczne Lna zgodność z recep,turą 3 próib miesza,rrki L,
B prób mieszanki T, 1 próby mieszanki 0-2, 2 prob
śruty owsianej. Pasze te były podawane trzodzie chle-
i,vnej w okresie choro,by. W badanych paszach treści-
wych zawartość NaCl wahała się od 0,239o do 0,35%.

W mieszance 0-2 zawartość rnocznika wynosiła 1,2%,
Badania Instytutu Fizjologii i zywienia zwietząt

PAN w Jabło,nnie (1965) olraz 'Wilczyńskiego i Owsiej-
czuka (1967) wykazały, że mocz,nik nie jest toksyczny
dla świń. U świń otrzymujących dziennie od 1,0-2,0
g mo,cznika na 1 kg żywej wagi autorzy nie obserwo-
wali żadnych objau,ów zabutzeń w stanie zd,rorvia, W
niektórych próbach mieszanki T stwier,dzano pewien
niedobór białka (zawartość 74,20lo). Próby badanych
Śrut owsianych były zgodne Z no,rmą, Instytut Wete-
r;,narii w Puławach przeprowadził uzupełniające ba-
danią toksykologicz/ne prób z 3 padłych świń (treść
żołądka i jelita cienkiego, wątroba) na obecność
NaCI, azotanów, azotynów, fosforanów (składlniki na-
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wozów sztucznych), pestycydów fosforoorganicznych,
fosfc,r,ków i a,rsenu. Stwierdzono następującą zawat-
toŚć NaC1: a) w treści żołądka - 0,340/o i 0,650/o; b) w
treści jelita cienkiego - 0,510/o; c) w wycinku jetit_a
cienkiego - 0,300/o i 0,370/o; d) w wątrobie - 0,14016.
Pozostałe badania dały wynik ujemny.

Biorąc pod uwagę pr:zebieg chorob5r, calo-
kształt objawów klinicznych, zmiany anatomo-
patologiczne i wyniki badań 1aboratoryjnych
za pierwotną plzyczynę zachorowań trzody
chlewnej w gospodarstwie B. uznano zatrucie
solą kuchenną. Na skutek osłabienia o]rgani-
nizmu w wyniku zatrucia nasiliło się enzo-
otyczne zapal€nie płuc oraz wystąpiła pastere-
loza. Na wielkość strat miały wpływ niekc-
rzystne warunki środowiskowe, nieodpolvied-
nia karma oraz niedobór wody do picia. W

szczegÓlności niedostatek wody, uwzględniając
zatrucie solą kuchenną, rzutował w sposób
zasadniczy na przebieg schorzeń w gospodar-
stwie. Stosowane zabie,gi lekarsko-weteryna-
ryjne dawały pozytywne rezultaty iedynie
u macior i 'luczników. Największe straty zano-
towano w grupie warchlaków, Na podstawie
przeprowadzonych badań nie zdołano ustalić
dokładnie żrodła pochodzenia soli kuchennej.
Przypuszczalnie zatrucie solą kuchenną zostało
spowodowane podaniem świniom bezpośrednio
przed wybuchem choroby niezdatnych do spo-
życia koncentratów zup vł ilości 790 kg o za-
wartości 112 kg soli kuchennej.
Adres a,utora: Clr habil. Stanisław Gołębiowski, Łódź, u1. Bo-
lesława 5

SZ. S, WARDAPIETJAN

Odczyn wiqzonio dopełn igcza przy brodowc zycy bydło

]-BadaWcZy

W centrum uwagi wielu badaczy znalaz\o
się ostatnio zagadnienie stosunku między no-
wotworem a ustrojem gospodarza. Jest to zro-
zumiałe, gdyż od stanu równowagi tego sto-
sunku jak również przewagi nowotworu lub
ustroju gospodalza zależą zahamowanie, roz-
wój lub regresja now-otworu. Wielu autorów
zauważyło, ze w niektórych przypadkach na-
stępuje aktywizacja naturalnych mechanizmów
przeciwnowotworowych, co często doprowa-
dza do pełnego wyleczenia zwierząt dotknię-
tych brodawczycą.

Mechanizm doprowadzający do spontanicz-
nego wyleczenia bydła chorego na brodawczy-
cę nie jest jasny. Przyptlszcza się, że wśród
czynników wpływających na stosunek ustroju
do nowotrvoru okreśIone miejsce może zajtn,l-
wać wytwarzanie przeciwciał. Dane z literatu-
ry odnoszące się do serologii brodawczycy w
ogóle, a brodawczycy bydła w szczególności, są
nieliczne. W dostępnej literaturze nie znale-
ziono danych co do odczynu wiązania dopeł-
niacza (OWD) przy brodawczycy bydła.

Celem niniejszei pracy było określenie obec-
ności przeciwciał OWD u zwierząt chorych na
brodawczycę i u zwierząt wyleczonych.

Materiał i metody

Surowice zwierząt chorych i zdrowych inaktywou*a-
no przy 56oC w łaźni wodnej przez 30 minut, po czym
przechowywano w chłod,ni bez śro,dków ko,nserwują-

Instylut Hodowli i Weteryna rii

ciągu świeżo rozdro,bnionych broda,wek. Białko to toz-
puszczano w wo,dzie destylowanej przy pH : 7,0, a
zawartość białka w roztworze okre,ślano metodą Kiel-
dahla. Miano antygenu wyrażcne w ilości białka w 1

ml, określano empirycznie. Uzyskany antyge,n był
przezroczysty, Lnie zawie,rał ciał antykcmp ernentar-
nych i do,statecznie czuły przy zawartości białka 1
mglml. Ko,nserwowano go mertic,latem i przechołvy-
wano w chłodni. Układ lhemolityczny przygotclffywa-
nc mieszająg równe ilości 30ń zawiesiny płukanych
krwinek baranich i cztero,jednostkowej surowlcy he-
mo.litycznej. Odczyln nastawiano wg na,stępu jącego
schernatu: 0,1 ml rozcieńczonej surowicy bydlęcej mie-
szano z 0,1 m1 antygenu i 0,1 ml dopeł,niacza: czas
wiązania przy 37cC rl7 termostacie wynosił 30 ,minut;
naste_pnie po dodaniu do probórvki 0.3 ml ukladu lre-
molitycznego p,róbę wstawiano do 37oC i po 30 minu-
tach, cdczytywano. Wyraźnie pozytywne rvylniki oz,na-
cza\no 4 plusami, pozytywne - 3 plusanri, słabo po-
zytywne 2 i 1 płusem a ujemne milnusem,

Wyniki i omówienie

Wyniki badania su|owic zwierząt zdrowych
i chorych na brodawczycę podano w tab. 1.

Tab. 1. OWD z surowicami bydła zdrowego
i chorego na br,odawczycę.

Surowica bydła
(rozc. I ,.20)

Z pojed. br,odaw.
Z brodawczycą
Zdrowego

30
l6
10

I7
1

cych.
W charakterze antygenu lżyto roztwór białka strą_ Strrowice bYdła Posiadającego pojedyńcze

co|nego kwasem octowym p,rzy pH 4,0 z wo,dnego wy- brOdaWki dały wynik pozytywny w B00/o a byd-
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